16. alles θεερ. B.dW.vE: geg. Silber, (rechel) zweit R.

that, sondern wandelten ihrer Eitelkeit nach, und wurden eitel den Heiden nach, die um sie her wohneten, von welchen ihnen der Herr geboten hatte, sie sollten nicht 16 wie sie thun. * Aber sie verliehen alle Gebote des Herrn, ihres Gottes, und machten ihnen zwei gegossene Räuber und Haine, und beteten an alle Heere des Himmels, 17 und dienten Baal, * und ließen ihre Söhne und Töchter durchs Feuer gehen, und gingen mit Weissagern und Zauberern um, und übergaben sich zu thun, das dem Herrn übel gefiel, ihn zu erzürnen. 18 * Da ward der Herr sehr zornig über Israel, und that sie von seinem Angesicht, daß nichts überblieb denn der Stamm 19 Juda allein. * Dazu hielt auch Juda nicht die Gebote des Herrn, ihres Gottes, und wandelten nach den Sitten Israels, 20 die sie gehan hatten. * Darum verwarf der Herr allen Samen Israels, und drängte sie und gab sie in die Hände der Räuber, bis daß er siewarf von seinem 21 Angesicht. * Denn Israel ward gerissen vom Hause Davids, und sie machten zum König Jerobeam, den Sohn Nebats; derselbe wandte Israel hinten ab vom Herrn, und machte, daß sie schwerlich sündigten. * Also wandelten die Kinder Israel in allen Sünden Jerobeams, die er angerichtet hatte, und ließen nicht davon, 23 * bis der Herr Israel von seinem Angesicht that, wie er gerebet hatte durch alle seine Knechte, die Propheten. Also ward Israel aus seinem Lande weggeführt in Assyrien bis auf diesen Tag.

24 Der König aber zu Assyrien ließ kommen von Babel, von Cutha, von Ava,

15. A. A: und wandelten.

16. A. A: machten sich. U.L: alle Heer.

17. mit Weissagern u. Zaubern (16, 3). dW.A: (trieben) Weissagerei u. Zauberei. vE: Weissagereien u. Zauberet. dW.A: gaben sich (ganz) hin. B.vE: verkauften sich (selbst).

19. B: bewahrte. B.dW.vE: Saßungen Ist. die s. (sich) gemacht (hatten) A: Irrthümern?

20. wegwarf. dW.vE: demächtigte ... Pfänder.

Jas. 2, 5. testatus est eos, secutique sunt vanitatis et vane egerunt, et securi sunt gentes quae erant per circuitum Lv. 19, 34. eorum, super quibus praeceperat Dt. 16, 10. Dominus eis, ut non facerent sicut et illae faciebant. * Et dereliquerunt 16 omnia praecpta Domini Dei sui, feceruntque sibi conflatiles duos vitulos et lucos, et adoraverunt uni-DL 4, 19. versam militiam coeli servieruntque v. 21. Baal, * et consecraverunt filios suos 17 Ps. 106, 37. et filias suas per ignem, et divina- 21. v. 6. DL 16, 10. tionibus inserviebant et auguriis, et 21. v. 8. tradiderunt se ut facerent malum co- ram Domino, ut irritaret eum. * Ira- 18 tusque est Dominus vehementer Is- 22, 27. raeli, et abstulit eos a conspectu suo, et non remansit nisi tribus Juda tantummodo. * Sed nec ipse Juda 19 Hos. 4, 15. custodivit mandata Domini Dei sui, Ez. 16, 45. verum ambulavit in erroribus Israel quo operatus fuerat. * Projectique 20 Dominus omne semen Israel, et af- 24, 2, 14. fixit eos et tradidit eos in manu di- 13, 23. ripientium, donec projiceret eos a facie sua. * Ex eo jam tempore, 21 12, 15. quo scissus est Israel a domo David, et constituerunt sibi regem Jeroboam filium Nabat; separavit enim Jero- 12, 26. boam Israel a Domino, et peccare eos fecit peccatum magnum. * Et 22 ambulaverunt filii Israel in universis peccatis Jeroboam quae fecerat, et non recesserunt ab eis * usque quo 23 v. 20, 18. Dominus auferret Israel a facie sua, 1 Reg. 14, 15. sicut locutus fuerat in manu omni- Hos. 1, 6. Mich. 1, 6. um servorum suorum Prophetarum. Jer. 28, 9. Translatusque est Israel de terra sua Eze. 1, 1. in Assyrios usque in diem hanc.